
 
 
 
 

1 

 

      

 

Municipalità 4 

S. Lorenzo · Vicaria 
Poggioreale · Zona Industriale 

 
Servizio Attività Amministrative 

 

 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

    N.  1 DEL 23/04/2018     

 

 

 

       
OGGETTO:  Presa d’atto, nelle more della definitiva autorizzazione, della cessione del ramo 

di azienda effettuata ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. d) n. 2 del D.Lgs. 50/2016 dalla Ditta 

GERICO s.r.l. in favore della Ditta LA CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l., con contestuale 

cessione del contratto di appalto repertorio n. 86191 del 13/02/1028 relativo alla fornitura del 

servizio di refezione scolastica nelle scuole della Municipalità 4 nell’a.s. 2017/2018. 

Rimodulazione dell’impegno di spesa n. 4049/2017, assunto con determinazione dirigenziale n. 

8 del 6/11/2017,  I.G. 1312 dell’8/11/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pervenuta al Servizio Finanziario  Registrata all’indice generale 

in data…………….prot. n……..          in data 15/05/2018 n…675 . 



 
 
 
 

2 

 

Il Direttore Vicario della Municipalità 4, in sostituzione del Dirigente del Servizio Attività 

Amministrative  

 

Premesso che: 

 

 con determinazione dirigenziale n. 2 del 28/06/2017, I.G.  688 del 5/07/2017  a firma congiunta 

dei Dirigenti dei Servizi Attività Amministrative delle dieci Municipalità, è stata indetta 

un'unica gara, suddivisa in dieci lotti, con procedura aperta, con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 co. 3 D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento 

del servizio di refezione scolastica per il periodo ottobre 2017/dicembre 2018 in favore degli 

alunni delle scuole dell'infanzia comunali e dell'infanzia primarie e secondarie di primo grado 

statali, nonché del personale scolastico avente titolo rispettivamente delle Municipalità 

I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII,IX,X; 

 

 in data 30/10/2017 la Commissione di Gara ha determinato la proposta di aggiudicazione del 

Lotto 4 di gara relativo alla  Municipalità 4 alla Ditta GERICO s.r.l. che ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

 per la partecipazione alla gara, la Ditta GE.RI.CO. s.r.l si è avvalsa dei requisiti di capacità 

economico-finanziaria (con riferimento al fatturato minimo) della Ditta Ristora Food & Service 

S.r.l. con sede in Catania, P.I. 04913680874; 

 

 con determinazione dirigenziale n. 8 del 6/11/2017 si è proceduto ad aggiudicare, in via 

definitiva,  il Lotto 4 della gara relativo al servizio di refezione scolastica per gli alunni delle 

scuole ricadenti nel territorio della Municipalità 4, per l’a.s. 2017/2018, alla Ditta alla Ditta 

GE.RI.CO s.r.l. (C.F. 01841170630, con sede in Napoli alla via Gen. Calà Ulloa n. 31) per un 

importo complessivo di € 1.426.363,43 così composto: € 1.371.503,30 quale costo complessivo 

dei pasti (di cui  € 27.253,14 per oneri di sicurezza) ed   € 54.860,13 per IVA al 4%; 

 

 con Disposizione Dirigenziale della Municipalità 4 n. 20 del 14/11/2017 si stabiliva di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, l'esecuzione anticipata della 

prestazione, a far data dal 15/11/2017, nelle more della stipulazione contrattuale, atteso che la 

refezione scolastica, con Deliberazione di G.C. n. 787/2012, è definita come servizio funzionale 

alla garanzia dell'effettività del diritto di studio in favore della generalità della popolazione, è 

funzione infungibile ed essenziale e non può essere interrotta per le ripercussioni sulla qualità e 

quantità dell'offerta scolastica; 

 

 in data 13/02/2018 è stato stipulato tra il Comune di Napoli e la GERICO s.r.l. il relativo 

contratto repertorio n. 86191;   

 con determinazione dirigenziale n. 12 del 30/03/2018, IG 459 del 4/04/2018, la Direzione 

Servizi Finanziari si è proceduto, nell’ambito di variazione P.E.G. in esercizio provvisorio ai 



 
 
 
 

3 

 

sensi dell’art. 175 comma 5 bis a ridurre il riferito impegno di spesa in favore di GERICO s.r.l. 

ad €  1.001.175,11; 

 

Considerato che 

 

 con p.e.c. del 16 aprile u.s. il sig. Riccardo Erbi, legale rappresentante della Ditta LA CASCINA 

GLOBAL SERVICE s.r.l. – cod. fisc. 08590821008, con sede in ROMA alla Via Francesco 

Antolisei n. 25 –  ha comunicato a questa Stazione Appaltante che, giusta contratto avvenuto 

con atto notarile ai rogiti del notaio Francesco Rizzuti con Ufficio in Roma, sottoscritto in data 

10 aprile 2018, Rep. 9746 Racc. 6486, la Ditta LA CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. ha 

acquistato dalla GERICO s.r.l. un complesso aziendale nel quale rientra, tra i beni aziendali, 

anche il contratto di appalto relativo al servizio di refezione scolastica della Municipalità 4; 

 

 si è proceduto ad avviare le attività di verifica circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

 si è proceduto, altresì, giusta istanza prot. PR_RMUTG_Ingresso_0152204_20180420 del 

20/04/2018 all’invio della richiesta delle necessaria di informazioni ai sensi ai sensi dell'art. 91 

del D.Lgs 06/09/2011, n.159; 

 

 con disposizione dirigenziale n. 9 del 23/04/2017, nelle more dell’acquisizione della prevista 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016,  si è preso atto della cessione del ramo di azienda effettuata 

dalla GERICO s.r.l. in favore di LA CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. e, per l’effetto, 

consentendo alla medesima LA CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. di sostituirsi alla GERICO 

s.r.l. nella fornitura del servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2017/2018 nelle scuole ricadenti 

nel territorio della Municipalità 4 a far data dal 23/04/2018; 

 

Ritenuto rimodulare, conseguenzialmente, l’impegno di spesa n. 4049/2017 assunto con 

determinazione dirigenziale n. 8 del 6/11/2017, I.G. 1312 dell’8/11/2017, sul cap. 104201/4 del 

Bilancio 2018, nel senso di: 

 

 conservare in favore della GERICO s.r.l. l’impegno di spesa per l’importo di € 600.000,00 che 

si stima necessario al pagamento delle prestazioni della stessa finora rese, liberando le ulteriori 

risorse; 

 

 disimpegnare il restante importo di € 401.175,11; 

 

 impegnare la somma di € 401.175,11 in favore della Ditta LA CASCINA GLOBAL SERVICE 

s.r.l. – cod. fisc. 08590821008, con sede in ROMA alla Via Francesco Antolisei n. 25, che si 

stima necessaria al pagamento delle prestazioni che verranno rese dal 23 aprile  fino al 30 

giugno 2018; 



 
 
 
 

4 

 

Acquisiti 

 

 il D.U.R.C. prot.INPS_9651761 relativo alla LA CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. ed il 

DURC prot. INAIL_11106516  relativo alla Cooperativa di Lavoro  LA CASCINA Soc. Coop. 

p.a; 

 gli esiti regolari del Programma 100 delle riferite Società, giusta note PG/2018/374319 e 

PG/2018/374354 del 23/04/2018 della Direzione Centrale Servizi Finanziari – U.O. Contrasto 

Evasione ed Elusione; 

 i Certificati dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato in relazione alle 

richiamate Società dai quali risulta “NULLA”;  

 le certificazioni della C.C.I.A.A. di Roma; 

 l’elenco dei dipendenti della Ditta LA CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. ai fini della verifica 

del rispetto delle prescrizioni contenute nel Codice di Comportamento del Comune di Napoli;  

 

Rilevata la necessità, data l’urgenza, di applicare i dettami di cui al D.Lgs. 159/2011 art.92 comma 

3, che prevede che, nei casi di urgenza, le Amministrazioni procedono anche in assenza delle 

informazioni antimafia sotto condizione risolutiva; 

 

Letti: 

 gli artt. 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. n.267/2000; 

 l’art.92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011; 

 l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 relativo a Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia; 

 l’art. 27 del C.S.A.  – Cessione del Contratto – relativo al servizio di refezione scolastica 

2017/2018; 

 la delibera ANAC n. 244 dell’8/07/2017 – Modifiche  soggettive RTI aggiudicatario – cessione 

di ramo d’azienda – ammissibilità; 

 

Attestato 

 che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e 

degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con 

deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013; 

 

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dallo 

scrivente RUP/Vicario del Direttore della Municipalità con l'ausilio del personale in servizio 

presso la Direzione della Municipalità 4;  

 

 che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione 

del presente atto; 



 
 
 
 

5 

 

DETERMINA 

 

 Dare atto che con disposizione dirigenziale disposizione dirigenziale n. 9 del 23/04/2017, nelle 

more dell’acquisizione della documentazione prevista dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016,  si è 

preso atto della cessione del ramo di azienda effettuata dalla GERICO s.r.l. in favore di LA 

CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. e, per l’effetto,  si è consentito alla medesima LA 

CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. di sostituirsi alla GERICO s.r.l. nella fornitura del servizio 

di refezione scolastica per l’a.s. 2017/2018 nelle scuole ricadenti nel territorio della 

Municipalità 4 a far data dal 23/04/2018; 

 

 Rimodulare, conseguenzialmente,  l’impegno di spesa n. 4049/2017 assunto con determinazione 

dirigenziale n. 8 del 6/11/2017, I.G. 1312 dell’8/11/2017, sul cap. 104201/4 del Bilancio 2018, 

così come modificato con determinazione dirigenziale n. 12 del 30/03/2018, IG 459 del 

4/04/2018 della Direzione Servizi Finanziari, nel senso di:  

 

 disimpegnare l’importo di € 401.175,11 

 

 impegnare la somma di € 401.175,11 in favore della Ditta LA CASCINA GLOBAL 

SERVICE s.r.l. – cod. fisc. 08590821008, con sede in ROMA alla Via Francesco Antolisei n. 

25, che si stima necessaria al pagamento delle prestazioni che verranno rese dal 23 aprile  

fino al 30 giugno 2018; 

  

 Precisare che nelle more dell’emissione del definitivo provvedimento di autorizzazione previsto 

dall’art. 106 co. 1 lett. d) n. 2 del D.Lgs. 50/2016 la Ditta GERICO s.r.l. resta vincolata agli 

obblighi di cui al contratto di appalto repertorio n. 86191 del 13/02/2018; 

 

 Trasmettere, per l’effetto, copia del presente provvedimento alla Ditta Gerico s.r.l.  ed alla LA 

CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. 

 

       p. Il Dirigente 

            Il Direttore Vicario/RUP del Lotto 4 

          Ing. Giuseppe D’Alessio 

 

  Si allegano al presente provvedimento i seguenti documenti.  

 disposizione dirigenziale n. 9 del 23/04/2017 di presa d’atto cessione aziendale; 

 contratto avvenuto con atto notarile ai rogiti del notaio Francesco Rizzuti con Ufficio in Roma, sottoscritto in 

data 10 aprile 2018, Rep. 9746 Racc. 6486; 

 determinazione dirigenziale n. 8 del 6/11/2017, I.G. 1312 dell’8/11/2017. 



 
 
 
 

6 

 

 

                MUNICIPALITA’ 4 

       San Lorenzo Vicaria Poggioreale Zona Industriale 

             Servizio Attività Amministrative 

 

 Determinazione n.  1   del 23/04/2018     

 

Letto l'art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012; 
Ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura 
finanziaria della spesa sull’intervento............................. capitolo ……………………..del bilancio 
…………………. 

 

 

Data……………………..                  Il RAGIONIERE GENERALE 

 

 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Si attesta che la pubblicazione  della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 10, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ha avuto inizio il …………………………. 

 

 

       p. IL SEGRETARIO GENERALE   


